
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2916 DEL 24-11-2022

N. SETTORE 679 DEL 24-11-2022

Oggetto:
Approvazione schema protocollo di intesa con Centro Donne Antiviolenza
"Una di Noi onlus" di Villafranca Tirrena (ME)

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2916 del 24-11-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Approvazione schema protocollo di intesa con Centro Donne Antiviolenza
"Una di Noi onlus" di Villafranca Tirrena (ME)

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

CHE l’Amministrazione Comunale di Milazzo ha avviato tutti i servizi e le procedure necessarie per il

sostegno a tutte le persone che vivono potenziali processi di marginalità ed esclusione sociale;

CHE, la violenza contro le donne è una manifestazione dei rapporti di forza storicamente diseguali tra i

sessi;

che  i Comuni, singoli o associati, in base ai principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza, sono

titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono

alla realizzazione degli obiettivi della legge L.R. n.3 del 2012 nelle forme giuridiche e negli assetti più

funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i cittadini;

che  i Centri antiviolenza che operano dagli anni ’80 sul territorio nazionale hanno il merito di aver reso

visibile la violenza maschile contro le donne e il maltrattamento familiare, richiamando l’attenzione del

mondo politico e della società sulla gravità di tale tema.

che, in particolare, la G.M.  n 243 del 25-11-2021 ha dato mandato al Dirigente del VI Settore tramite

l'Ufficio dei Servizi sociali e P.I. a stipulare apposito protocollo d'intesa con Una di Noi onlus di

Villafranca Tirrenza via dei Marinai n. 86 per la creazione in Milazzo di uno sportello di ascolto per le

donne vittime di violenza;

vista la nota assunta al protocollo generale dell’Ente in data 22 novembre 2021 n° 0100347 trasmessa

dall’Associazione Una di Noi Onlus con sede in Villafranca Tirrena Via dei Marinai, 84 e ritenuto di

poter stipulare con lo stesso apposito protocollo d’intesa per la creazione in Milazzo di uno sportello di

ascolto per le donne vittima di violenza;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2916 del 24-11-2022
Pag. 2 di 4



che, in particolare, la G.M.  n 243 del 25-11-2021 ha dato mandato al Dirigente del VI Settore tramite

l'Ufficio dei Servizi sociali e P.I. a stipulare apposito protocollo d'intesa con Una di Noi onlus di

Villafranca Tirrena via dei Marinai n. 86 per la creazione in Milazzo di uno sportello di ascolto per le

donne vittime di violenza;

VISTI

la legge regionale 9 maggio 1986 n 22;-

la legge 8 novembre 2000 n 328;-

l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;-

il vigente Statuto Comunale.-

    VISTO  l’allegato schema di protocollo di intesa che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e

sostanziale.

                                                               PROPONE

per le motivazioni di cui in narrativa:

1) di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra le parti che allegato alla presente ne costituisce parte

integrante e sostanziale;

2) di disporre la pubblicazione della presente determinazione secondo le vigenti procedure in tema di

pubblicità e trasparenza.i provvedere alla stipula dello schema di protocollo d'intesa  tra il Comune di

Milazzo nella persona del Dirigente del 6° Settore e il Centro Donne Antiviolenza "Una di Noi Onlus" di

Villafranca Tirrena per la creazione di uno sportello di ascolto per le donne vittima di violenza;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2916 del 24-11-2022
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2916 del 24-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-11-2022.

N. Reg. Albo: 5056

Milazzo, lì 24-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2916 del 24-11-2022
Pag. 4 di 4


